Răsărită în solul Basarabiei înrobite, opera lui Alexei Mateevici
trebuie cercetată în relație cu mediul familial și, în genere, cu
biografi a creatorului. Poetul perpetuează în scrisul său tradițiile
literare naționale.

Viitorul poet a văzut lumina la 16 martie 1888(28 martie stil
nou) în satul Căinari, județul Bender. Copilăria și-a petrecut-o la
Zaim, unde părinții săi se mutaseră în 1893. Tatăl său, Mihail Ma-
teevicim fecior de dascăl, și-a făcut studiile la Seminarul eologic
din Chișinău (1884). Acesta cunoștea atît literatura laică, cît și cea
religioasă.